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VI. Příloha (přepisy rozhovorů)

6.1 Marek

*1996

Herec

Nahráno v září 2021.

Boris: Kdy se ti to stalo poprvý?

Marek: Když jsem byl děcko. To tam byli ti mimozemšťani.

Boris: Jak malý děcko?

Marek: No nevím, kolik mi mohlo bejt. Třeba devět? Nějaká třetí třída, třeba? Měl jsem

hroznej strach z těch malejch mimozemšťanů s velkýma očima. Takový ty klasický. Protože

jsem jednou byl náměsíčnej a rodiče se koukali na nějakej seriál tady s těmadle věcma. Byl

hrozně strašidelnej, pak jsem nespal. A od tý doby jsem se jich bál. A tohle bylo právě jednou,

když jsem usnul na gauči. A teď se mi zdálo, že jsem se probudil na tom gauči a najednou mě

prostě nějaký mimozemšťani pitvali. Nemohl jsem se hýbat. To byla úplně první [epizoda]

a vlastně teď jak na to vzpomínám, tak to bylo asi to nejintenzivnější, co se mi stalo. Stalo se

mi to pak víckrát. Ale to už nebylo takhle… tohle bylo opravdu takový, že nad tebou stojej

a něco dělaj, a nevěděl jsem co, protože jsem se nemoh hejbat.

Boris: Takže jsi ani nevěděl, jestli tě otevřeli.

Marek: To jsem nevěděl vlastně, protože jsem se nemoh kouknout.

Boris: Kolik jich bylo?

Marek: Myslim, že dva byli. Ale to už je taková úplně matná vzpomínka. Pak si

pamatuju, že jsem se taky takhle probudil, paralyzovanej, a viděl jsem nějakého

[mimozemšťana], že jenom přichází, stojí, pak odchází. A pak od tý doby jsem se s tím už naučil

pracovat. Že jsem už poznal, kdy to na mně jde a snažil jsem se vzbudit.

Boris: Dokážeš popsat, jak dlouho trvalo to první s těma mimozemšťanama?

Marek: Asi ne. Dvě minuty třeba? Nebylo to moc dlouhý. Vlastně docela krátký.

Boris: A říkal jsi to tenkrát rodičům, že se ti to dělo?

Marek: Říkal. Nebo říkal jsem, že se mi zdálo todle. Protože jsem nevěděl, jestli se mi to

jenom nezdá. Ale jo, s tátou jsme se bavili. A říkal mi, že se mu to jednou stalo. Že taky spal

někde s rodičema, ale najednou se mu zdálo, že kolem něj visej nad postelí…

Boris: Visej nad postelí? Jako že levitujou?

Marek: No.
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Boris: A on ležel na posteli…

Marek: A nemoh´ se hejbat. Ale už nevím, kdy jsem si to zjistil, co to způsobuje. Vím, že

jsem si o tom čet. Někde jsem to prostě viděl, že to někdo popsal, že se mu to taky děje, nebo

že je to nějakej jako fenomén. „Aha, tak to je přesně to, co se mi děje!“ Ale už se mi to dlouho

nestalo. Teď se mi to děje, když jsem hodně unavenej. Takový to, jako že jsi jako moc nespal,

pak si jdeš lehnout, ale nemůžeš usnout, ale přitom víš, že jsi úplně vyčerpanej, a pak tě ten

spánek nějak překvapí a v ten moment, přesně vim, že to bude.

Boris: A máš nějaký vysvětlení, proč se ti to stalo v tom dětství?

Marek: Nemám, nevím. Vim, že jsem býval někdy, jednou, párkrát náměsíčnej. Že jsem

odešel někam, že jsem právě přišel třeba do obyváku a nepamatoval jsme si to. A pak jsem se

ráno probudil jinde, než jsem usnul. A to se mi stalo třeba snad jenom dvakrát. Ale myslím, že

to bylo propojený, tyhle události. Že se to možná stalo stejnej večer.

Boris: A náměsíčnej jseš do teďka nebo to odeznělo?

Marek: Ne, nejsem. Nebo přijde mi, že jsem ani jako vlastně pořádně nebyl, že se mi to

stalo jenom dvakrát, myslim. Sestra byla náměsíčná, taky. A ta byla dost. To bylo někdy takový

strašidelný. Že někam přišla, něco říkala a přitom spala.

Boris: No a kromě těch mimozemšťanů, stalo se ti pak ještě někdy jindy, že jsi viděl

nějakou postavu nebo nějakou věc během té paralýzy?

Marek: Vždycky tak neurčitě. A jak právě jsem z toho měl strach, tak jsem se naučil to

přetvářet. Ale spíš se mi potom děly takový změny prostředí, ve kterym jsem. Že se probudím

v tý místnosti, ale teď třeba jsem tam ležel paralyzovanej a najednou jsem viděl dvě patra pod

sebe.

Boris: Jako že máš průhlednou podlahu pod sebou?

Marek: Právě jsem se prodbudil, nemoh jsem se hejbat, ale zároveň jsem viděl a cejtil,

že pode mnou je chodba, a tam někdo chodí, a pod tím je ještě jedna chodba, ale tam je tma.

Takový divný… se to jakoby rozvrstvilo, jako bych se propad do tý postele.

Boris: A kdo tam chodil?

Marek: Nějakej chlap. Nějakej… do kanclu šel, v noci.

Boris: Počkej. A to byl sen, nebo ty jsi slyšel, jak někdo opravdu jde do kanclu?

Marek: Nevim. Měl jsem pocit, že to jako vim, co se děje, ale to nešlo slyšet, přes

ty patra.
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Boris: A ten způsob, jakým to zaženeš, tak to je čistě mentální dovednost? Nebo je to

navázaný na tvoje tělo? Jak s tím bojuješ?

Marek: Já se snažím otevřít oči, nebo jakkoliv se jako pohnout. Třeba jako málo. Že mi

přišlo, že trhnout sebou nefunguje, ale chce to jako malou věc, nějakej malej pohyb, na kterej

se hrozně soustředím, a třeba je to to otevření očí.

Boris: A je to pro tebe negativní zážitek nebo pozitivní?

Marek: Většinou to bejvá negativní. Z tadytěch prvních zkušeností jsem to měl spojený

s tím, že to je negativní. Ale nedávno jsem si to právě říkal, že to třeba nemusí bejt negativní,

že si to můžu užít ten stav.

Boris: A stalo se ti to někdy?

Marek: Nestalo. No jednou jsem si to řek, že to zkusím, v tom zůstat.

Boris: A to bylo před jakou dobou, kdy jsi to zkusil?

Marek: Čtyry roky, třeba. To už jsem byl tady [v Praze].

Boris: A nevzpomeneš si, co bylo dál, když jsi to zkusil?

Marek: Byl to takovej, mi přišlo, mentální boj mezi tím, nechat to takhle a pak jako

cejtíš, jak něco negativního do toho vstupuje. Musíš bojovat mezi tím, ne, teď si to tady

užívám, spím, vím o tom, ale pak se něco začne dít a pak se… třeba to ani není negativní, ale

pak si začneš něco představovat a myslím, že mě to vylekalo. Že jsem v ten moment z toho

odešel. Nevim, co to bylo, jestli se jako začalo hejbat okno.

Boris: A jak často se ti to děje?

Marek: Teď už se mi to dlouho nestalo a vždycky je to nepříjemný tím, že je to nečekaný.

Boris: Takže si to nemůžeš vyvolat sám?

Marek: Asi ne. To jsem asi nezkoušel, nikdy.

Boris: A dokážeš nějak popsat, co to pro tebe znamená? Co znamená ten zážitek

ze spánkový paralýzy? Jak si to vysvětluješ, tu věc? Je to pro tebe jen spánková porucha nebo

i něco jinýho?

Marek: Nevím. Od tý doby, co jsem si přečet, proč se to děje, tak to chápu a přijde mi

to takový zajímavý, racionální. Jakože nikdy jsem k tomu asi… Dřív jsem si čet takový… jako

děcko jsem brouzdal na internetu a takový ty jako že tě posedne ďábel, tak se nemůžeš hejbat.

Tak jsem si řek, aha, tak to mě posedá ďábel.

Boris: Kolem toho devátýho roku, kdy se ti to stalo s těma ufonama jsi věřil tomu, že tě

posednul ďábel?
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Marek: No nevěřil. Ale bál jsem se toho. No vim, že po těch ufonech jsem měl fakt

strach, že se to stalo doopravdy, že si to nepamatuju a že mi to nikdo nebude věřit. Že mě

rozpitvali na gauči a pak mě zašili. A fakt jsem měl chvilku pocit, že se to stalo.

Boris: A ty sis to tehdy nějak vysvětloval, proč zrovna tebe pitvali? Nebo čeho tou

pitvou chtěli docílit? Nebo tak daleko to nešlo.

Marek: Tak daleko to asi nešlo.


[…]


v tom… že věda… a teď to doháníš… a strašlivě tě všechno zajímá!

(…)
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Vojta: A ten talíř, za oknem… Já jsem se celé dětství bál války. A tu jsem si přestavoval

tak, že za okny budou létat bombardéry a budou bombardovat město. Věděl jsem, že ta válka

trvala třeba pět let, tak jsem si představoval, že to trvá třeba těch pět let, konstantní bitva. Tak

jsem si představoval válku. A to se mi vybavilo, když jsem za těmi okny viděl ten talíř. Fakt jsem

ho viděl. To je nejhorší, že když je do toho člověk tak ponořený… Možná kdybych řešil

křesťanství, tak by se mi zjevil anděl. Podle toho, co máš tam vzadu.

(…)

Je strašně děsivé to, jak je to skutečné. Pro mě to byl zážitek, kterej oproti nočním můrám,

proto to rozděluju, je skutečnej. Najednou pro mě šlo do tuhého. Fakt se něco děje.
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6.12 Mariana

*1996

Scénografka

Nahráno v červnu 2022.

Mariana: Mě se to dělo hrozně dlouho v dětství. Nevím teď, jestli to trvalo tři roky, nebo

čtyři roky. Podle mě to bylo takový období, že jsem to někdy měla úplně každou noc za sebou,

třeba tejden, a pak zas dlouho ne. Ale vždycky to bylo dost stejný. Nevím, kolik mi mohlo bejt.

Zezačátku, když se to dělo, tak jsem se z toho probrala a šla jsem si lehnout k mámě. Tak jsem

musela bejt docela malá.

Boris: Takže odhadem jsi byla třeba ve školce?

Mariana: Třeba šest mi mohlo bejt. Bylo to hrozně divný, nebyl to sen. Většinou to začalo

jako takovej sen, ale pak jsem otevřela oči a ono to furt pokračovalo. Byla tam vždycky jedna

taková děsivá postava, která se tam opakovala. A bylo to celý o ní. Od tý doby nesnáším, když

někdo dělá most. Protože to bylo přesně, jak to je ve Vymítači ďábla. Ale hrozně rychle to

chodilo po čtyřech nohách a měl takovou obrácenou hlavu. Měl hlavu jako koza.

Boris: Měl rohy?

Mariana: Rohy a kozí obličej. Pak jsem se o tom hodně bavila s rodičema a oni mi říkali,

že si myslej… My jsme jezdili na takovej hrad kousek od nás, a tam byly kozy a chodily tam

většinou volně. A já jsem se jich prej hrozně bála, když jsem byla malá. Táta mě vždycky musel

vzít na ramena. Prostě mě strašně děsily, a možná to bylo z toho. Každopádně to bylo takový,

že jsem byla v bezpečí na tý posteli, protože to bylo vyvýšený. A ono jak to bylo takový na těch

čtyřech nohách, tak to bylo nízký a nemohlo to vylézt na tu postel. Ale stejně to bylo hrozně

děsivý.

Boris: A byla to noční můra nebo to byla paralýza?

Mariana: Začalo to noční můrou, ale pak jsem otevřela oči a myslela jsem, že tomu nějak

uniknu, ale ono to pokračovalo. A nemohla jsem se hýbat a jenom jsem dlouho čekala, co se

bude dít. A pak to nějakým způsobem odeznělo a pak jsem mohla rozsvítit nebo jít k mámě.

Ale bylo to hrozně zvláštní v tom, že to dycky začalo tou noční můrou a měla jsem pocit, že se

z ní probudím, ale nestalo se to. Bylo to, jako bys před tím nemohl nikdy utýct.

Boris: Měla jsi to i někdy později, tu spánkovou paralýzu?

Mariana: Do puberty, pak už ne.

Boris: A čím myslíš, že to bylo, že to bylo spjaté s tímhle obdobím?
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Mariana: Já jsem se hodně bála, když jsem byla malá. A zároveň mě to přitahovalo, tak

jsem se furt koukala na nějaký horory, ale zároveň jsem se všeho bála. Mě se hodně zdály

noční můry, celý dětství. Tak mám pocit, že ještě o to víc mě to vystavovalo, tomu. Noční můry

mám furt, ale spánkovou paralýzu, to se mi už od dětství nestalo.

Boris: A když jsi o tom mluvila s rodičema, tak říkali, že by se jim to taky dělo?

Mariana: Podle mě ani moc nevěděli, že to je tohle. Nebo já jsem to taky nevěděla. Až

když jsem viděla ten dokument ve Varech, tak jsem zjistila, že něco jako spánková paralýza je.

Že jsem to brala, že to jsou fakt živý sny, že jsem byla malá a měla bujnou fantazii.

Boris: Dala jsi tomu nějaký jméno, tomu bubákovi?

Mariana: Říkala jsem mu Kozí muž.

Boris: A měla jsi to nějak spojený třeba s čertama, když to mělo ty rohy?

Mariana: Myslím, že podvědomě asi jo. To mi říkala máma, že když jsem byla malá a přišel

Mikuláš s čertama, tak jsem se strašně bála.

Boris: Jak to vzniklo, ten strach z koz?

Mariana: Asi na tom hradě. Já nevím, přitom mi nikdy koza nic neudělala. To monstrum,

co bylo ve spánkové paralýze, tak mělo hlavu jako koza, ale mělo strašně lidský oči, který

strašně koukaj, a bylo mi to nepříjemný.

Boris: Bylo něco, čemu jsi jako dítě věřila, že tě před tím ochrání?

Mariana: Rodiče. Když přišla máma, tak to najednou zmizelo. Ale to vždycky říkali rodiče,

když jsem se bála, že je to tím, že mám černý svědomí.

Boris: Vaši jsou věřící, souvisí to třeba nějak s pocitem černýho svědomí, nebo viny?

Mariana: To jsem asi docela vnímala, ale nevím, jestli to s tím souvisí.