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Vynikající diplomová práce Borise Jedináka představuje pozoruhodný, promyšlený a skvěle napsaný

odborný text, který patří k nejlepším absolventským pracím, které jsem měl v poslední době možnost

vést. Práce vznikala samostatně a s velkým úsilím a pečlivostí jejího autora co se heuristiky, analýzy

i interpretace dat týče, ale zároveň v kontextu pravidelných konzultací s jejím vedoucím. Na její

kvalitě má ale největší podíl zcela nepochybně samotný její autor.

Samotné téma práce, byť v antropologických a etnologických vědách nikoli zcela nové

(zmínit je možné řadu dílčích „tradičních“ národopisných a antropologických studií, nověji pak

konceptuálně podnětnou monografii Davida J. Hufforda z roku 1989), pojímá Boris Jedinák velmi

originálně a novátorsky; nesnaží se totiž v duchu těchto etnografických textů deskriptivně

konstruovat jakési lokální kulturně specifické varianty tohoto fenoménu, pojímané jako jakési

kulturní relikty či exotismy, ale na základě etnografických rozhovorů se svými současníky (a

dominantně i vrstevníky) mapuje terén zcela recentní, který je díky globální dominanci scientistních

(medicínských) a popkulturních konceptualizací spánkové paralýzy do jisté míry ale vlastně v mnoha

kontextech mezinárodně reprezentativní (a zároveň samozřejmě i „česky“ specifický). Činí tak

samozřejmě poučeně, tedy vybaven příslušným konceptuálním (a metodologickým) aparátem;

úvodní část jeho práce tak představuje velmi dobře pojatý kondenzovaný soupis toho, jak o fenoménu

spánkové paralýzy uvažují současné vědy. Zde mimochodem interdisciplinárně opouští rámec

antropologických a etnologických disciplín a přibližuje i dnes vlivné medicínské (psychiatrické)

explanace tohoto fenoménu. V interpretaci dat z jeho výzkumu je ale zcela správně zase zpět v oblasti

etnologie a kulturní antropologie, kde projevuje nebývalou etnografickou citlivost v práci s daty,

včetně exkurzů do autoetnografie, zbavené ovšem jejích častých excesů utápění se v neanalyzující

introspekci (za zmínku stojí, že na počátku zájmu autora o toto neotřelé téma stála vlastní zkušenost

se spánkovou paralýzou – ostatně stejně jako u asi nejcitovanějšího etnografa zabývajícího se touto

tematikou Davida J. Hufforda, kterého k tématu přivedly jeho vlastní zážitky z dob jeho studií, a poté

se jím začal zabývat v rámci Medical Humanities).

Práci rozhodně prospěl posun od původně zamýšlené (a nakonec vlastně možná i neplodné)

transkulturní analýze dat ze sekundárních zdrojů (která je ale v úvodní části práce stále přítomna)

k interpretaci velmi zajímavých a svou povahu často velmi intimních dat z recentního českého terénu,

které autor velmi dovedně podrobuje své interpretaci. V obsáhlejší podobě jsou pak rozhovory

dostupné v příloze práce.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce je rovněž výborná, což je ostatně u publikujícího

autora formátu Borise Jedináka samozřejmostí. Občasné náznaky literárnějšího stylu (například

v názvu a závěru práce) jsou podle mne spíše obohacením textu.

Předloženou velmi zdařilou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrženým

hodnocením výborně. Byl bych navíc velmi rád, kdyby se v dohledné době dočkala vydání v podobě

odborné publikace, tak aby mohla být zpřístupněna širšímu okruhu zájemců z oblasti odborné i laické

veřejnosti.

doc. PhDr. Petr Janeček, Ph.D.

30. 8. 2022